
Verbale di deliberazione N. 7
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Adempimenti di cui all'art.4 bis della L.P. 31 maggio 2012, n.10 
recante "Obblighi di trasparenza in capo alle stazioni appaltanti: 
adeguamento all'art.1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, 
n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione)". 
Presa d'atto invio dati anno 2022 e relativa pubblicazione in 
"Amministrazione Trasparente".

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventuno del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Adempimenti di cui all’art.4 bis della L.P. 31 maggio 2012, n.10 recante “Obblighi 

di trasparenza in capo alle stazioni appaltanti: adeguamento all’art.1, comma 32, 

della legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione)”. Presa d’atto 

invio dati anno 2022 e relativa pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 2739, di data 20 dicembre 2013, concernente la 

“Definizione delle modalità operative per l'applicazione dell'articolo 4 bis della legge provinciale 31 

maggio 2012, n. 10, recante: "Obblighi di trasparenza in capo alle stazioni appaltanti: adeguamento 

all'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione)”. 

 

Visto l’art.4 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n.10, recante “Obblighi di trasparenza in 

capo alle stazioni appaltanti: adeguamento all’art.1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n.190 

(Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione)”, il quale espressamente dispone che alle finalità di trasparenza del succitato 

articolo.1, comma 32, provvede la Provincia mediante l’Osservatorio contratti pubblici e prezziario 

provinciale (ora Osservatorio provinciale dei lavori pubblici e delle concessioni). 

 

Rilevato inoltre che l’Osservatorio dei contratti pubblici della Provincia di Trento a decorrere dal 01 

gennaio 2021 ha reso disponibile la nuova piattaforma SICOPAT, attraverso la quale gli utenti 

compresi i Comuni : 

- pubblicano gli atti di programmazione, secondo quanto prescritto dalla normativa applicabile in 

provincia di Trento; 

- pubblicano i dati e gli atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, 

forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 

concessioni, di cui all’art. 29 del d.lgs.18 aprile 2016, n. 50; 

- assolvono agli obblighi informativi verso l’Autorità (ANAC) di cui all’articolo 213, comma 9 

d.lgs.18 aprile 2016, n. 50 mediante la compilazione e invio delle schede SICOPAT; 

- inseriscono i dati previsti all’art. 1 comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e generano il 

file xml.  

 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2739, dd. 20 dicembre 2013, con cui, al fine di 

rendere operativa la succitata disposizione di legge provinciale, sono state definite le modalità 

operative valevoli per tutte le stazioni appaltanti lavori pubblici nel territorio della Provincia di Trento 

ad eccezione delle amministrazioni statali.  

 

Evidenziato che con tale provvedimento si dà atto che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, come previsto 

dal citato art. 4 bis della L.P.10/2012, sarà possibile procedere alla pubblicazione delle informazioni 

richieste dalla legge 190 del 2012 come segue: struttura proponente, oggetto del bando, elenco degli 

operatori invitati a presentare offerte, aggiudicatario, importo di aggiudicazione, tempi di 

completamento dell’opera/servizio/fornitura, importo delle somme liquidate e che tale adempimento 

concerne tutte le procedure di individuazione del contraente avviate dal 1° gennaio 2014, a 

prescindere dall’importo di contratto. 

 

Preso atto dell’avvenuta pubblicazione da parte del Servizio Segreteria e Affari Generali dei dati 

estrapolati dalla piattaforma del Sistema SICOPAT dei dati cui al citato art. 4bis. 



 

Vista la nota di trasmissione ad ANAC a mezzo PEC della dichiarazione adempimento pubblicazione 

dati ex.art.1, comma 32, legge n.190/2012 e ss.mm., acquisita in atti al n. 268/Prot., dd. 26/01/2023, 

in allegato al presente provvedimento. 

 

Visto quanto già disposto dall’Amministrazione in rispondenza alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

in conformità a quanto previsto dal vigente Piano anticorruzione del Comune di Sagron Mis. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto, per le motivazioni in premessa esposte, che il Comune di Sagron Mis ha 

provveduto, come da  documentazione in atti , in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 4 

bis della L.P.10/2012, relativi agli obblighi di trasparenza in capo alle stazioni appaltanti previsti 



dalla legge 190/2012, a trasmettere all’Osservatorio provinciale, tramite il sistema SICOPAT, 

tutti i dati riguardanti le procedure di scelta del contraente avviate dal 1° gennaio 2022 al 31 

dicembre 2022, a prescindere dall’importo contrattuale, che devono essere successivamente 

trasmessi all’Autorità centrale con il sistema SIMOG; 

 

2. di prendere atto, per quanto sopra esposto, delle modalità operative con le quali si dà evidenza 

dell’avvenuta pubblicazione dei dati inseriti nel Sistema SICOPAT2 come da art. 4bis e pertanto 

di considerare pienamente attuato quanto disposto in capo all'art. 1, comma 32, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, giusta nota n. 278/Prot., dd. 26.01.2023, allegata al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di correlare l’attività di pubblicazione dei dati di cui alla presente, in considerazione di quanto 

già in essere presso il Comune di Sagron Mis, in relazione alle azioni di cui al vigente Piano 

anticorruzione; 

 

4. di dare atto che si è provveduto all’aggiornamento del sito della Comune di Sagron Mis all’area 

di pubblicazione istituzionale “Amministrazione Trasparente” la specifica sezione; 

 

5. di dare notifica al Responsabile del procedimento di pubblicazione e al Responsabile della 

prevenzione della corruzione; 

 

6. di aver formalmente comunicato all’A.N.A.C. l’effettiva pubblicazione dei dati sugli appalti 

come previsto dall’art.1, comma 32 della legge 190/2012 completando l’apposito modulo 

pubblicato sul sito dell’ANAC e trasmesso alla stessa mediante PEC, in data 26.01.2023, allegato 

sub 1 al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

7. di dare atto che il presente atto ha valenza ricognitoria e non ha alcun effetto contabile a valere 

sul bilancio di previsione 2023-2025; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a pubblicazione avvenuta; 

 

9. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione al Commissario, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Presidente, durante il 

periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Please wait... 
  
If this message is not eventually replaced by the proper contents of the document, your PDF 
viewer may not be able to display this type of document. 
  
You can upgrade to the latest version of Adobe Reader for Windows®, Mac, or Linux® by 
visiting  http://www.adobe.com/go/reader_download. 
  
For more assistance with Adobe Reader visit  http://www.adobe.com/go/acrreader. 
  
Windows is either a registered trademark or a trademark of Microsoft Corporation in the United States and/or other countries. Mac is a trademark 
of Apple Inc., registered in the United States and other countries. Linux is the registered trademark of Linus Torvalds in the U.S. and other 
countries.


		2023-02-22T07:49:45+0100
	Marco Depaoli


		2023-02-22T07:52:21+0100
	Samuel Serafini




